JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nové využití zemědělského objektu v obci Lazec

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Závitkovský

Konzultant bakalářské práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Autor bakalářské práce: Ladislav Vrabel

České Budějovice, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 15. 4. 2019

…..……………………

Ladislav Vrabel

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Ing. Janu Závitkovskému za odbornou pomoc

s vypracováním této práce. Jeho rady a připomínky i ochotný přístup mi velice

pomohly. Dále děkuji panu doc. Ing. Pavlovi Ondrovi, CSc. za cenné rady, které mi

pomohly tuto práci zkompletovat.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je nalezení nového využití pro chátrající, již

nevyužívaný zemědělský objekt a vypracování zjednodušené dokumentace pro

stavební povolení. Práce se skládá ze dvou částí. První část, literární rešerše je

zaměřená na historický vývoj typu zájmové stavby a s tím souvisí vývoj chovu skotu

a zemědělství na našem území. Následně poukazuji na hlavní zásady při výstavbě

v CHKO Blanský les a porovnávám výhody rekonstrukce s novostavbou. Dále se

zaměřuji na poruchy těchto staveb a sanační metody. Druhou částí této práce je

podrobný popis stavu jednotlivých konstrukcí a jejich částí, včetně fotodokumentace.

Na základě vyhodnocení stavu konstrukcí navrhuji, zda jsou vhodné pro budoucí

přestavbu na rodinný dům. Součástí práce je vyhotovení zjednodušené výkresové

dokumentace.

Klíčová slova: zemědělská stavba, kravín, poruchy staveb, sanace

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to find a new usage for dilapidated and unused

agricultural buildings and to present building permit documentation. The thesis

consists of two parts. The first segment of the literary research focuses on the

historical uses of the type of building, which is also connected to the development of

cattle farming and agriculture in the Czech Republic. Furthermore, I posit the main

principles for building in the CHKO Blanský Les and compare the advantages of

both, reconstruction and new construction. Moreover, I focus on the flaws in these

structures and propose remediation methods. The second segment will provide

a detailed description of the status of individual buildings and their specific parts,

along with photographic evidence. Based on the survey, I suggest that they are

suitable for future conversion into residential accommodation. Part of the work

entails the processing of simplified project documentation.

Key words: agricultural building, cowshed, structural failure, remediation
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Úvod

Zemědělské stavby provází naši historii od nepaměti. V minulých stoletích bylo

zcela běžné mít malé hospodářství. Taková hospodářství se nacházela téměř v každé

vesnici nebo na okraji města. K narušení staletých tradic v hospodaření došlo

v letech 1949-1989 a tím se zásadně změnil charakter hospodaření. V důsledku

změny režimu se dnes v naší krajině nachází mnoho chátrajících, zejména menších

zemědělských objektů. Jedním z těchto případů je i bývalý kravín v obci Lazec.

Vzhledem k jeho zajímavé lokaci, která je nedaleko okresního města Český Krumlov

a v oblasti CHKO Blanský les, je mým cílem objekt částečně zachránit.

Cílem mé bakalářské práce je návrh nového využití bývalého zemědělského

objektu v obci Lazec. Ke splnění tohoto cíle je nutné znát poruchy a sanace těchto

budov. V samotném návrhu je potřeba respektovat požadavky CHKO Blanský les.

Po průzkumu vybrané stavby a místním šetření přijde na řadu vlastní návrh nového

využití včetně materiálového a technologického řešení. Práce je doplněna

fotografiemi současného stavu a projektovou dokumentací nového návrhu stavby.
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1. Literární rešerše

1.1 Historický vývoj

Historický vývoj zemědělských staveb byl dlouhý a složitý proces. Abychom

pochopili a porozuměli zemědělským stavbám, jak je známe dnes, musíme být

obeznámeni také s historií a vývojem zemědělské výroby (Martínek, Kozel, 1993).

První ochočování a domestika zvířat byly důležité milníky. Chov skotu se na

našem území vyvíjel s cílem vlastnit živou zásobu masa. Výhoda vlastnění skotu

přinášela také možnost skot využívat pro jeho užitkovou tažnost (Loudil, 1966).

K prvotnímu osidlování našeho území docházelo již v období 30 000 let před

naším letopočtem. Historický vývoj zemědělských budov je však spojen s obdobím

o poznání časově mladším, tedy obdobím mezi 5. až 6. stoletím našeho letopočtu.

V tomto období se začínají budovat první osady a z prvních pastevců se stávají

zemědělci. Dochází ke kolonizaci území slovanskými kmeny a vznikají takzvané

rodové dvorce. Jedná se o jednoduché budovy, které se seskupovaly do volnějších

shluků budov. Tato seskupení budov se nejčastěji nacházela v nížinách a méně

zarostlých oblastech a při toku větších řek (Dýr, 2005).

Slované byli vlivem agresivních nájezdů mongolských kmenů donuceni k přesunu

z jejich původní domoviny. Původně se na našem území živili sběrem lesních a volně

rostoucích plodů nebo také jako lovci zvěře. V pozdějších letech začali nejspíše

pociťovat nedostatek potravy, což vyústilo v jejich zájem o budování trvalých sídel

a chov dobytka spolu s obděláváním půdy (Martínek, Kozel, 1993).

Ve 13. století na našem území vznikají podoby osídlení, jak je známe dnes.

O stavbách vybudovaných v této době víme pouze z archeologických nálezů či

dochovaných dobových maleb. Jednalo se o obdélníkové stavby členěné na tři části.

Uprostřed byla vstupní síň s obytnou místností a pecí, u přední štítové stěny jizba

a na protější straně se nacházela komora. Důležitým prvkem objevujícím se v tomto

období je k domu přidružený chlév (Dýr, 2005).
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První chlévy byly budovány jako součásti trvalých budov. Ustájení pro zvířata se

nacházela ve stejné budově jako obytná část domu. Díky tomu bylo přirozené teplo

zvířat využíváno k vytápění celého objektu v zimních měsících. V pozdějším období

se vzhledem ke zvýšení kulturních a hygienických nároků chlévy osamostatnily

a staly se z nich samostatné budovy (Martínek, Kozel, 1993). Kubačák (1994) uvádí,

že v takových stájích bylo chováno více druhů zvířat. V jedné stáji tak mohl být

ustájen skot, prasata, drůbež či kůň. Zpravidla se jedná o prostory málo větrané,

nepříliš osvětlené a se špatnou hygienou.

Následné přestavby ze strany zemědělců komplikují historické sledování těchto

staveb sloužících pro ustájení dobytka. Chlévy také nebyly budovány z trvalých

materiálů, ale z materiálů měkkých, jako hlína a dřevo. Až s postupem času došlo

k vývoji k tvrdším a požárně bezpečnějším materiálům. U nejstarších dochovaných

objektů se jedná o dřevěné roubené chlévy umisťované přímo v objektu, nebo

přistavěné ke stěně domu. Pozdější nahrazení původních materiálů přichází v podobě

využívání kamene, pálených cihel, pálené střešní krytiny či břidlicové krytiny. Tento

materiálový postup byl zpočátku dobrovolný, později se stal povinným. Souvisel

zejména se zákazem používání spalných materiálů a konstrukcí (Škabrada, 1999).

Třicetiletá válka vnesla do hospodářství velké zmatky, především v majetkových


[…]


VÝKRES:

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

NOVÉ VYUŽITÍ BÝVALÉHO ZEMĚDĚLSKÉHO
OBJEKTU V OBCI LAZEC

ŘEZ PŘÍČNÝ A-A, ŘEZ PODÉLNÝ B-B

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA
JIHOČESKÁ UNIVERZITA

ČESKÉ BUDĚJOVICE

DATUM:

MĚŘÍTKO:

FORMÁT:

Č. VÝKRESU:

14.4.2019

1:100

A3

2

ŘEZ PŘÍČNÝ A-A

ŘEZ PODÉLNÝ B-B

ŘEZY

SKLADBA S2 SKLADBA S4

DŘEVĚNÝ STŘEŠNÍ VAZNÍK

MINERÁLNÍ VLNA

OSB DESKA tl. 20mm

KONSTRUKCE Z CD PROFILŮ-PŘÍMÉ ZÁVĚSY

SÁDROKARTONÝ PODHLED

SKLADBA S5

PÁLENÁ STŘEŠNÍ KRYTINA

LATĚ 50/50 mm

KONTRALATĚ 50/30 mm

DUFÚZNÍ HYDROIZOLAČNÍ FÓLIE

DŘEVĚNÝ STŘEŠNÍ VAZNÍK

JEMNÉ ŠTĚRKOVÉ LOŽE FRAKCE 4-8 mm
STÁVAJÍCÍ BETONOVÁ DESKA

STĚRKOVÝ PODSYP

STÁVAJÍCÍ TERÉN

SKLADBA S3

IZOLACE Z ASFALTOVÝCH PÁSŮ NATAVENÁ
NOVÁ BETONOVÁ DESKA VYZTUŽENÁ KARI SIŤÍ
STÁVAJÍCÍ BETONOVÁ DESKA

STĚRKOVÝ PODSYP

STÁVAJÍCÍ TERÉN

SKLADBA S1

LAMINÁTOVÁ PLOVOUCÍ PODLAHA

PODLAHOVÉ TOPENÍ

TEPELNÁ IZOLACE XPS 100S

IZOLACE Z ASFALTOVÝCH PÁSŮ NATAVENÁ FOALBIT
NA NAPENETROVANÝ PODKLAD

NOVÁ BETONOVÁ DESKA VYZTUŽENÁ KARI SIŤÍ
STÁVAJÍCÍ BETONOVÁ DESKA

STĚRKOVÝ PODSYP

STÁVAJÍCÍ ZEMINA

BETONOVÁ MAZANINA HLAZENÁ, VYZTUŽENÁ KARI SÍŤÍ

POVRCHOVÁ ÚPRAVA BETONU POLYURETANOVÝ NÁTĚR

PAROTĚSNÁ ZÁBRANA

LITÁ ANHYDRITOVÁ PODLAHA

POCHOZÍ KAMENNÁ DLAŽBA
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KOMÍN SCHIEDEL UNI PLUS + PREFABRIKOVANÝ KOMÍNOVÝ PLÁŠŤ

FASÁDNÍ OMÍTKA BAUMIT SILIKONOVANÁ EMULZE BARVA BÍLÁ

OKNO OKNOTHERM MATERIÁL PLAST BARVA HNĚDÁ

VCHODOVÉ DVEŘE OKNOTHERM DŘEVO DUB

OKAPOVÁ SOUSTAVA TITANZINEK

STŘEŠNÍ KRYTINA BRAMAC-MORAVSKÁ TAŠKA PLUS BARVA HNĚDÁ

PŮVODNÍ ZÁKLADOVÁ DESKA
NOVÁ ZÁKLADOVÁ DESKA

OSB DESKA OMÍTNUTÁ FASÁDNÍ BARVOU

BETONOVÝ PRVEK NÁJEZD SKLON 13%

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

LEGENDA MATERIÁLŮ

JIHOVÝCHODNÍ POHLED SEVEROZÁPADNÍ POHLED

VÝKRES POHLEDŮ

JIHOVÝCHODNÍ POHLED GARÁŽ

GARÁŽOVÁ VRATA LOMAX BARVA HNĚDÁ
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VÝKRES POHLEDŮ
SEVEROVÝCHODNÍ POHLED

JIHOZÁPADNÍ POHLED

KOMÍN SCHIEDEL UNI PLUS + PREFABRIKOVANÝ KOMÍNOVÝ PLÁŠŤ

FASÁDNÍ OMÍTKA BAUMIT SILIKONOVANÁ EMULZE BARVA BÍLÁ
OKNO OKNOTHERM MATERIÁL PLAST BARVA HNĚDÁ

OKAPOVÁ SOUSTAVA TITANZINEK

STŘEŠNÍ KRYTINA BRAMAC-MORAVSKÁ TAŠKA PLUS BARVA HNĚDÁ

PŮVODNÍ ZÁKLADOVÁ DESKA
NOVÁ ZÁKLADOVÁ DESKA

1
2
3
5
6
7
8
11
12

LEGENDA MATERIÁLŮ

BETONOVÝ PRVEK NÁJEZD SKLON 10%
DŘEVĚNÝ SLOUP 200X200
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LEGENDA

EL. PŘÍPOJKA SKŘÍN

HRANICE PARCEL DLE KN

SO 01 RODINNÝ DŮM

STÁVAJÍCÍ INŽENÝRSKÉ SÍTĚ

STÁVAJÍCÍ STUDNA

PŘÍPOJKY

ROZVOD EL. NN

POZNÁMKA:

ZASTAVĚNÁ PLOCHA 388.5 m2

SITUACE

ZPEVNĚNÝ BETONOVÝ NÁJEZD

ZÁMKOVÁ DLAŽBA

PŘÍVOD VODY

ODVOD SPLAŠKOVÉ VODY

ROZVOD EL. NN

OKAPOVÝ CHODNÍK