Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Nové využití zemědělského objektu v obci Lazec
Student: Ladislav Vrabel
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jan Závitkovský
Oponent: Ing. arch. Jiří Mysliveček
Pracoviště oponenta: Střední průmyslová škola stavební, Resslova 1579/2, České Budějovice, 372 11

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je celkově vydařená, oceňuji vlastní zaměření stavby a stavebně technický průzkum na místě, který byl nutností k posouzení stavebních konstrukcí. V textové části se objevují drobné překlepy, ale výkresová část je zpracována čitelně a přehledně. Otázkou je volba nového využití stavby, resp. parcely jako rodinný dům z hlediska nesouladu s ÚPD, kde je velmi obtížná cesta změny. Nabízí se možnost, zda nezachovat způsob využití odpovídající platné ÚPD.. Oceňuji, že student návrh stavby uvedl do souladu s požadavky CHKO, které si nastudoval.

Otázky:

1. Kdy je vhodnější rekonstrukce a kdy demolice spjatá s novostavbou?
2. Co může mít u stavby za následek absence dešťových svodů a žlabů?
3. Porovnejte výhody a nevýhody zdění na pěnu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4.5.2019

Podpis oponenta